(554) " Secundo inde etiam germanam religionem stabiliendi spes major effulget, quod plerique Regni illius dynastae Proceres ac principes viri, utpote Marchio Huntleus, maxima pars militiae ac praepotentis Gordonorum familiae, aliqui aquilonares principes viri ut Marchio Duglasius, Nidelsius, Comes Montuinus, Dominus Harisius, aliqui Barones | ac generosi viri Scotiae Meridionalis animis ac mentibus Catholicis sunt, et nisi nimia legum paenitentia tam civilium quam ecclesiasticarum saevitia obstaret, eandem publice profiterentur. Qui omnes, si viderint auxiliares Catholicorum illis submitti copias, procul dubio vires suas his conjungent, ut omni Puritanorum feritate depressa, religioni vim suam, Regi sua jura restitui ac servari facient, idque regna alia haeresi infecta multum turbabit ac dejiciet, cum viderint Scotos orbis Christiani rigidissimos sectatores ac novatores ad avitam religionem orthodoxam conversos.

(555) " Sed et illud Dei legem zelantes ad hanc causam fovendam promovendamque erigere debet et accendere. Etenim mille quingenti supranominati Marchionis nobilissimi de Antrim ejusque amicorum et affinum suffulti subsidiis et Imperatoris Alexandri praedicti artibus, sex diversis in praeliis, etiam ex haereticorum ipsorum confessione, triginta hominum millia occiderunt, et quinque millia Puritanorum ac rebellium ad captivitatem redacti sunt.

(556) " Cum idem Illustrissimus Dominus Marchio de suorum in Scotia victoriis resciret, ipsemet in Scotiam praeclaris de hierarchia ecclesiastica personis comitatus navigavit. Ubi faelices in dissipandis hostibus ac re Catholica promovenda fecit progressus, et cum interea temporis Rex serenissimus Angliae in Scotorum redactus potestatem, ipsis admittentibus expresse per litteras Regio sigillo munita eidem D. Marchioni

1952
v

sectorios

1953 mandavit, ut arma | mox deponeret, quae antea regia suffultus authoritate assumpserat, incensus tamen nobilis ille Dominus propagandae fidei purioris zelo ejusmodi noluit obtemperare mandatis, animadvertis quod Scoticum juxta et Anglicum Parliamentum conjunctis viribus rem Catholicam in utroque Regno affligere seu penitus extirpare meditati sunt. Quod praesentiens dictus D. Marchio in Iberniam, ubi modo est, remigravit, eo animo ut relictis quas in Scotia habebat, sub conductu dicti Alexandri copiis, nova illo Regno subsidia et novum auxiliarem exercitum in Scotiam mitteret. Quo in negotio ita apud generalia Iberniae Comitia praevaluit, ut jam publico decreto quinque armatorum millia cum bellicis apparatibus in Scotiam sub conductu germani ac unici fratris sui, D. Alexandri Mac-Donel, transmittenda impetraverit.

(557) "Denique D. Marchio exhaustas pene videns Regni Iberniae vires continuis bellorum tumultibus ad resistendum duobus Parlamentis non sufficere, per Agentem suum et Procuratorem Reverendum D. Abbatem de Nurii humiliter a Sanctissimo Domino Papa petit obsecratque, ut perpensis omnibus antedictis nova subsidia in Scotiam tam orthodoxae professionis propagandae quam Regni Iberniae conservandi gratia mittere dignetur, sine quibus Regnum illud subsistere nequit, ut per Agentem praefatum Suae Sanctitati ostendetur. Denique humiliter petitur ut Illustrissimus Dominus Iberniae Nuncius circa predicta regenda vel moderanda pari potestate in Scotia et Ibernia fulciatur. Caetera oretenus ab eodem Agente explicabuntur." Hactenus illa scriptura. |

1953 (558) Crellium in petendis Romae subsidiis oleum et operam perdidisse non dubito. Mutata enim tunc rerum Ibernicarum facie, Sua Sanctitas se Ibernis incassum subvenisse experta parum propenderit ad pecunias in illud bellum Scoticum prodigendas, a quo longe minorem fidei progressum expectaret. Regressus autem ex Urbe Crellius Londinum petiit, ubi se totum tricis politicis immersit, et cum *Independentibus* tunc in Anglia dominantibus egit, quid, quomodo, vel qua autoritate nisi forsan ab Eugenio O Nello atque ejus exercitu derivata? haud scio praeter ea, quae hic promam. Lego siquidem in quadam epistola satis prolixa Londino a quadam Catholicum et Regium profitente 26 Martii 1649 scripta pauculos ex Angliae Catholicis Independentium factioni adhaesisse, necessitate (credo) et temporum injuria coactos, et (ut credere par est)

mente bona sed improvida obtinendi a nefariis illis regicidis utiles sibi, suisque, nedum religioni Catholicae, conditiones, modo se illis ad alios Catholicos in ipsorum partes adversus Regem attrahendos instrumenta paeberent. "Quo circiter tempore (inquit Anglice author epistolae) iisdem etiam persuadentibus quidem Crellius, negotiosus et ardentl cerebro Ibernus Monachus, adeo in patria sua ob facinora turpiter patrata undique agitatus, ut absque speciali Papae, Reginae, Proregis aut Parlamenti, ad quos omnes recursum habuerat, autoritate domum se conferre non auderet, huc conductus fuit, his negotiatoribus ipsi pollicentibus | se ejus causam cum Parlamento singulariter acturos, idque affectuos ut in Iberniam mandato munitus mitteretur. Verum re ipsa eo animum intendunt ut ad agendum pro se ipsis cum Independentibus ejus opera utantur, spondentes se, si Independentes secum in Anglia societatem coierint et convenerint, peracturos ut Iberniae etiam Confaederatos ad eorum partes illiciant." Sic ille. Qui ibidem dicit se partim a jam dictis pauculis Angliae Catholicis, partim ab ipsis Independentibus hanc occultam conventionem rescivisse. Porro liquet ex Crellii litteris mense Maio 1648 Lutetia Parisiorum ad Nuncium in Iberniam datis, et superius positis eum tunc judicasse expedire ut Catholici cum Independentibus contra Praesbyterianos, et omnes etiam Regios, qui Praesbyterianis cohaererent, faedus percuteretur, cogitasse. Parum etiam dubito quin antequam Lutetia Romam anno 1648 contendit, Galliarum Nuncio et in Urbe aliis persuaserit hanc fore religionis Catholicae in Ibernia, Anglia, et Scotia resuscitandae atque haereseos profligandae viam unicam, facilem, et efficacem, eumque in Anglia nedum Catholicorum pauculis illis suae mentis consciis et sociis aliunde et forsan plus ipso eadem opinione occupatis, nec non ipsis, cum quibus in Anglia egerit, Independentibus, imo Independentium primoribus egregie imponendo se non sua solius, nec solum Eugenii O Nelli atque exercitus ejus, sed etiam Pontificis Innocentii, quorundam Cardinalium aliquandis Romae deliberationibus praefectorum, et Nunciorum Apostolicorum | Galliae atque Iberniae authoritate velut legatum de rebus illis agere. Verum Nuncius Iberniae (sicut alibi tetigi) anno 1648 eum Marchioni Antrimiae ex Ibernia in Galliam navigaturo associaverat tantum ut suo consilio facilem Marchionis indolem inter obeundum illam legationem moderaretur, atque eum in aliorum duorum collegarum Ormonio studentium sagacitatem muniret, sicut ipse Iberniae Nuncius tunc Cardinali Panzirolo 5 Februarii

1954

1954

v

Reg: 1648 et Galliarum Nuncio eodem die litteris etiam arcanis
 p. 579 et scripsit. Et licet Nuncius iisdem binis litteris, nec non aliis
 580. aliquanto posterioribus 17 Februarii eodem anno Galliarum
 Reg: Nuncio scriptis, hominem illum apud ambos velut *stabilem,*
 p. 585. *fidelem, imo fidelissimum,* magna apud Antrimium auctoritate
 valentem, proindeque fide dignum commendarit, haud tamen
 invenio eum a vitae probitate laudasse. Crellum ergo, hominem
 industrium, hoc aditu in Nuncii Galliarum familiaritatem
 penetrasse, ipsique Parisiis, Cardinali Panzirolo, atque aliis
 Romae ultra illius legationis jam in Gallia frustratae limites
 magnalia circa Independentium et Catholicorum coalitionem in
 fidei atque Ecclesiae utilitatem spopondisse, et ambobus ac
 forsitan multis fucum fecisse licet mihi non constet, imo forte
 tunc sincere se gesserit, eventus tamen postea secutus
 dubitandum suadet. Veri etiam similitudo majorem ipsi fidem
 astruebat. Nam re ipsa tunc late propagata ferebat multorum
 1955 opinio, nihil Iberniae | Catholicis ad exturbandam haeresim
 magis profuturum, quam ut nec Rex, nisi ab haeresi resipisset,
 nec Praesbyteriani, nec Independentes, nec alii ex sectariis
 constanter rerum potirentur, sed se mutuis cladibus conficerent.
 Et hoc quidem generale politicorum dogma videbatur aliud
 velut digito demonstrare, nempe Catholicorum esse, ad alter-
 antes harum partium haereticarum vices et vicissitudines ita
 attendere, ut malis malorum discordiis boni bene in bonum
 uterentur, nunc uno, nunc alio modo pro prudentia, cuius sit
 sibi circa finem semper constare, sed saepe mutare media pro
 circumstantiarum incidentium varietate, quae effecerat ut a
 belli initio, dum Independentes et Praesbyteriani unitis armis
 et animis in Regem rebellarent, Catholici trium Regnorum pene
 omnes Regi partim obtemperarent, partim in aequae pacis
 ab eo obtainendae expectationem studerent, sed postea partibus
 Regiis omnino in Anglia Scotiaque devictis, et mox orta inter
 ipsos victores Independentes et Praesbyterianos de principatu
 contestatione, depressisque ab Independentium factione anno
 1647 demum Praesbyterianis, atque his subito in commodum
 proprium, ut per Regem primo Independentes deindeque ipsum
 supplantarent, Regi coalitis, plurimorum conjectura fuit,
 Praesbyterianis et Regiis inter se unitis Independentes (quod
 etiam tandem aliquando successisse videmus) ita demum suc-
 1955 cubituros | ut (quod semper timendum est) Praesbyteriani
 v Regem et Regios solo aequarent, Calvinisticam erecturi
 Rempublicam religioni Catholicae et Monarchiae exitialem.
 Quare Independentibus rerum potitis, mutataque prorsus

rerum Britannicarum facie, nutarunt hominum consilia, dum eorum lucerna in caliginoso loco non esset par introspicendiis, quae facturiebat ille, qui *lucem habitat inaccessibilem*, et cuius *judicia abyssus multa*. Ex quorum numero fuisse video Crellium arbitrantem expedire ut Catholici potius in Independentes propenderent, non ut ipsis commodarent, sed ut eorum tanquam partis saltem cum tempore futurae Regiis et Praesbyterianis inter se unitis debilioris rebellione in Ecclesiae bonum uterentur, et suis atque eorum viribus haud tam Regi, quam nasciturae (ut timebatur et semper timetur) Praesbyterianorum anarchiae obviarent, atque hac ratione cum haereticorum discordia velut in aequilibrio foveretur, Catholici rebus suis melius consulerent, praesertim illi, qui in Ibernia a Nuncio starent, ab aliis Insulae Catholicis, qui Regi et Presbyterianorum factioni velut jam Regiae per pacem hoc anno 1649 cum Ormonio contractam cohaerentibus depresso, et praestolantes occasionem qua sibi, patriae, reique Catholicae in libertatem omnino asserendae prospicerent, quas rationes etiam Rege, Carolo 1°. securi percuesso, militare arbitrabantur. Nam, licet Regicidium illud vel cogitatu horrendum esset, credebatur tamen futurum | ut abscissa inter Regem Carolum secundum et nefarii sceleris architectos concordiae spe, bellum civile ex illo fonte in Anglia restagnaret, in quo ut Independentes ad tempus se defensuri forent, sensati tamen augurabantur demum a Rege debellandos, cum non solum Angliae et Protestantes et Catholici, qui antea ab ejus patre steterant, sed etiam potentissima Praesbyterianorum in tribus Regnis factio, totaque Scotia, quae duae partes ab inchoato bello Independentibus sed non praedominantibus adhaeserant, iisdem jam Independentibus ruinam intentarent. Itaque cum Rex haud aequas pacis conditiones Iberniae Catholicis concesserit, illaeque ipsae, quas concesserat, haereticis semel concordantibus in fumum abiturae censerentur, a non nullis optimum factu judicatum fuit ut cum Independentibus faedus percuteretur, modo (sicut Crellius et non nulli ex Angliae Clero populoque Catholico fidem Independentibus habentes ostentabant) eas illi concederent conditiones, quae Ecclesiam, nedum Ibernicam, sed etiam Anglicam, Scoticamque ex obstinatissimis tot factionum haereticarum dissidiis olim renascituram sponderent; et ab his quidem suggestionibus mirum non est Nuncios Apostolicos, Cardinales, imo forsan Pontificem Innocentium haud abhorruisse, praesertim cum nullo impendio, nullo mali emersuri metu, imo magna boni successuri spe proponerentur, Ibernorum faedere Catholico jam dissoluto,

1956

atque adeo nulla alia Ecclesiae in illis Insulis restituendae via
(sicut ipsis affirmabatur) superstite. |

1956 (559) Itaque quicquid de Crellii et collegarum quorundam
v Angliae Catholicorum mente in his tractatibus proponendis
dicendum sit, omnino constare debet eos ex jam dictis, cum
quibus in Gallia vel Romae illa consilia commiscuerint, non
nisi pio et paterno in gregem dominicum affectu ductos ipsis
aurem permisisse. Et haec quidem eo insinuavi quod non
ignorem (sicut inferius videbimus) haec negotia eum sortita
fuisse exitum, ut Ecclesiae hostes, quibus totum innotescere
potuerat, et qui mendaciorum myriades addiderint, ejusdem
calumniandae ansam non datam sed acceptam inde arripuerint.
Sane nullam Crellii Londinum nec praefecturi nec profecti in
Nuncii Iberniae chartis ante litteras 14 Aprilis 1649 post mensem
ab ejus in Gallias redditum Cardinali Panzirolo scriptas, et
quantenus huc spectant, superius insertas, mentionem lego.
Ex quo collendum est Crellum antea legationem illam
Londiniensem mente destinasse quam Nuncio communicarit,
praesertim cum Nuncius, dum in Ibernia esset, semper Eugenium
O Nellum cohibuerit ne cum Parlamentariis faedus percuteret.
Denique tunc Iberniae Catholici, si unanimiter consensissent,
et Regi renunciassent, longe meliores a Parlamentariis
obtinuissent conditiones quam ab ipso Rege (sicut a Cleri
Iberni Congregatione Jacobopolitana mense Augusto 1650
observatum fuisse videbimus) obtinuerint, et pace cum Parlamentariis
contracta eorum invasionem declinassent, pace
autem cum Rege celebrata solis ipsorum impensis bellandum
erat Regis causa in Parlamentarios. Quibus addo, prope certum
esse | Parlamentarios tunc nullo modo in Iberiam fuisse
bellaturos, sed suam Iberniae Catholicis Insulam relicturos,
modo, Regis jugo prorsus excusso, solius religionis Catholicae
et patriae libertatis rationem duxissent. Siquidem rebelles
illi tot scelerum conscientia et paenarum metu perculti pene
nihil magis in votis habebant quam ut Iberni Regis imperium
detractarent, quo ipsi nedum ab Ibernis non peterentur, sed
etiam cum ipsis in eum scopum collinearent, exinde futuris in
Regem longe fortioribus, cum alias summopere metuerent ne
ipsi Ibernis, quorum bella semper difficillima experti erant,
Scotis, trium Regnorum Puritanis, Regiarum antea in Anglia
partium reliquiis, et exterorum Principum, quorum intererat
ut illi regicidii atque erectae nuperime Reipublicae paenas
luerent, auxiliis non essent resistendo. Verum Iberniae Catholici,

his rationibus non obstantibus, Regi etiam rebus omnibus spoliato atque exuli in illos Angiae rebelles terra marique potentissimos morem gerendum duxerunt. Quo factum ut Parliamentarii ipsos in Ibernia adoriri, quam in Anglia expectare, maluerint. Porro tres epistolae autographae mihi in Nuncii scriniis occurrunt a Crelio manu propria ad eum circa suam Londini negotiationem ex eadem urbe in continentem partim apicibus communibus, partim notis arcans subinde intertextis Latine exaratae, quarum primam hic legas.

"Illustrissime ac Reverendissime Domine.

(560) "Per Reverendum P. Paulum King, uno mense elapso, | Bruxellis ad Dominationem suam Illustrissimam transmisi cunctas transactiones meas a discessu ex Ibernia, et insuper illas quoque quas patrandas habueram Dominationi vestrae Illustrissimae communicandas eidem Patri fusius intimavi. Caeterum modo in Anglia moror per quatuordecim dies adhuc incertus de successu negotiationis meae. Intra paucos dies confidenter praesumo me intellecturum realem eventum propositi, de quo quantocytus Dominationem vestram Illustrissimam certiorem reddam. Interea cum licentia humiliter rogo ut sileat Dominatio sua Illustrissima, vel saltem suspendat determinationem rerum Iberniae. Deum Maximum testor, quantum in iis laboravi, et cum quibus periculis ac difficultatibus, licet nondum absolverim, censeo et non absque fundamento quod intra terminum viginti dierum per me ipsum vel per alium expressum Dominationi suae Illustrissimae omnia referre valuero. Res, de quibus ago, sunt generales et graves, et cum grandibus consilio grandium deliberate ductus in iis procedo, quandoquidem de re totius religionis Catholicae agitur, ut aliquando demonstrabitur. Omnia pro praesenti in Anglia pacata sunt, sed bellum cum tota Scotia firmatur, licet non adhuc per arma publicatum. Rex Angiae (ut videtur) jam de novo, instantia Reginae Angiae, inclinat in favorem Scotorum et Praesbyterianorum. Quod forte non est malum. Factus est a Parlamento Angiae Prorex Regni Iberniae D. Locumtenens Generalis, Oliverus Cromwell, qui cum octo millibus peditatus et quatuor equitatus intra octo dies personaliter versus Iberniam pergit. Dublinium interim obsessum est per Marchionem de Ormond, et duodecim millia, sicuti etiam Sligo in Conacia per Marchionem de | Clanricard, Londonderry autem similiter per Scotos Tirconalliae, et comitatus de Downe et Antrym. Horum omnium eventum Deus novit. D. Eugenius per tres menses

1957
v

1958

indicias contraxit cum Colonellis *Jones* et *Monkes*. Antrimiae Marchio, a quo nuper recepi unam epistolam, stat recte. Certum est. Expectavi hic unum a Marchione Antrimiae et Eugenio O Nello; de quo hucusque nil audio. Dicitur a quibusdam hic quod Eugenius O Nellus tractet cum Marchione Ormoniae. Nil inde habeo certi. Per viam *Tedeni* in Gallia, qui vere sincerus est et optimus, has mitto. Rogo ut per eundem habeam semel aliquod responsum a Dominatione vestra Illustrissima, quia plurimum me mirari facit, non obstantibus innumeris meis ad Dominationem vestram Illustrissimam, quod toto tempore ex discessu meo ex Ibernia ne quidem unam syllabam a Dominatione vestra Illustrissima receperim. Poterit quoque ad me dirigere suas ad legatum Regis Hispaniae in Anglia, ut ante per Paulum King (significavi). Utraque via est satis secura. Deus maximus conservet &c.

Datum Londini 9 Julii stylo veteri 1649.

Pa. Abbas etc."

Inclusa Paulo King.

(561) Hae transactiones, quarum hic Crellius mentionem facit, praeter chartam circa subsidia Romae Antrimio obtinenda superius positam et aliam eodem spectantem sed mihi superfluam, ad meas manus non pervenerunt. Constat autem etiam ex hac epistola Crellium, ex quo in Galliam anno 1648 trajecerat, nullam hactenus a Nuncio epistolam recepisse, proindeque ipso inconsulto in Angliam navigasse ut ibi cum Parliamentariis ageret. Porro si epistolae 26 Martii 1649 Londino scriptae et superius a me laudatae author de Crellio velut jam in Angliam appulso verum dicit, consecaneum esse videtur Crellium juxta hanc suam epistolam Nuncio scriptam et cum altera illa collatam ex Anglia deinde Bruxellas et Bruxellis in Angliam transvolasse. Caeterum ex trium epistolarum jam dictarum, quas Crellium Nuncio scripsisse dixi, secundae initium, quod tantum ad causam praesentem pertinet, hic subdo ipsius verbis satis contuplicatis.

" Illustrissime ac Reverendissime Domine.

(562) " Jam uno circiter mense elapso per viam Nuncii in Gallia ad Illustrissimam Dominationem suam scripsi cum una inclusa ad Paulum King, et modo animatus per unicam istam litteram, quam nudiustertius gratulanter recepi datam a Fontanis 27 Junii, Dominationi suae Illustrissimae succincte tantummodo in praesenti intimanda habeo ultra ea, quae per Paulum King citra ultroneas transtuli quod plene cum singulis

iis, quibus quaquaversum polluero, hinc me directe conferam ad Dominationem suam Illustrissimam Romam an aliorum. Interim ut hactenus (cum debita reverentia) praestare firmiter sentio delaturam omni modo determinationem rerum Catholicorum, quia plurima adhuc praerequiruntur ad ejusmodi dispositionem, eaque, quae mihi vel hic vel alibi obviarunt, concludo me ista brevissime instare apud Dominationem suam Illustrissimam, quia Deo adjuvante in fine circiter instantis mensis hinc versus Romam obiero. Intimetur tantum fidis, quia periculum undique Londini 6 Augusti stylo veteri 1649.

"Nihil concludit vel praesumit servus vester absque influentia Ministrorum Regis Hispaniae.

Dominationis suae Illustrissimae

Obsequiosissimus servus ac cliens,

P. Creelly." |

(563) Epistolam, quam hic sibi a Nuncio Fontanis, ubi S. Bernardus natus erat, scriptam fuisse dicit, non vidi. Has autem duas epistolas ab ipso ad Nuncium datas secuta est tertia juxta superscriptionem Nuncio Romam mittenda, cum tamen Nuncius non nisi duobus amplius mensibus posterius in Urbem appulerit. Epistola illa hic sequitur :

"Illustrissime ac Reverendissime Domine.

(564) "Non obstante littera mea ultimae hebdomadis ad Illustrissimam Dominationem suam, fultus occasione recessus obsidionis Dubliniensis denuo praesentem intimare assumo. Per annexam Dominatio sua Illustrissima comprehendet cladem et casum exercitus Ormondici ; quod certissimum est. Eugenius O Nellus in Momonia mediate actor. Opinor D. Eugenium minime conjuncturum (se) reliquis turmarum Ormondicarum. Quicquid tamen de simili ad me pervenerit, quantoc�us Dominationem suam Illustrissimam certiorem reddam, et probabile est quod intra viginti dies me directe conferam ad Dominationem vestram Illustrissimam Romam et alium expressum ad Eugenium O Nellum in Iberniam dirigam, utrinque cum plena et solida relatione singulorum tam hic quam in Ibernia. Interim ut hactenus insisto humiliterque obsecro ut suspendatur determinatio rerum Catholicorum, non obstante qualicumque instantia Regis Angliae et Reginae Angliae, vel alterius cujuscumque. Caeterum Cromwell absque dubio cum quatuor millibus equitatus et octo peditatus primo favente vento cum classe centum navium e portu Milfordensi in Iberniam vergit. De

1959

v

Paulo King quid sit, plurimum desidero informari. Quod vero ibi, ejusdem ibidem commorationem consulerem, usquequo supervenisset servus | vester. Praestat et interest, oratque

Dominationis suae Illustrissimae,

Obsequiosissimus servus et cliens,

Londini 13 Augusti,

stylo veteri 1649.

F. P. Creelly."

(565) Hoc totum est quod mihi de tractibus, qui hoc anno 1649 Crelio cum Parlamento Anglicano seu Independentium factione tunc apud Angliam praevalente intercesserant, innotuit. Ad ipsum postea redibit narratio. Hic tantum addo eum cum Parlamento oleum et operam perdidisse, fidemque habet si non constupratum, certe vera bonarum conditionum spe a Parliamentariis lactatum fuisse, ut ejus opera Eugenium in Ibernia, ne cum Ormonio concordaret, pari expectatione inescarent, idque peragerent ut ejus interventu censurarum a Nuncio in Ibernia anno 1648 fulminatarum decisio Romae differretur, quod sperarent hac sententiae peremptoriae dilatione efficiendum ut Catholici interea in Ibernia inter se discordarent, atque in deciduae litis expectationem neutra partium culpam agnosceret, proindeque neutra se alteri submitteret aut associaret. Reque ipsa Crellius praefatis epistolis apud Nuncium instituit, non ut sententia (quod stupendum est) in eorum, qui censuris morem gesserant, favorem a Sua Sanctitate mature ferretur, sed *ut omnis rerum Iberniae seu Catholicorum determinatio suspenderetur*. Quae ejus verba praefatis litteris repetita de censurarum controversia intelligenda esse censeo. Neque enim video, quem | alium sensum exprimant? Quod sane atque alia deinde secuta agunt, ut dubitem ne Parliamentarii tunc (nam saltem postea lapsum fuisse videbimus) Crellii voluntatem emerint, licet illa Crellii opera de facto nihil omnino ipsis profuerit. Controversiae enim decisio Romae dilata fuit non ob illas nugatorias Crellii instantias, quas litis judicibus in Urbe nunquam innotuisse crediderim, sed (sicut retulimus) ipso Pontifice Innocentio X° nolente ut Appellatio admitteretur, nisi Nuncio prius Romam regresso, et donec appellantes acta omnia, quae in Ecclesiae praejudicium tulisse dicerentur, rescidissent, et Ecclesiae in hoc controversiae capite satisfecissent.

(566) Jam restat ut in Iberniam regrediamur, et hanc cladem Ormonii viribus illatam, de qua Crellium Nuncio significasse vides, adumberemus partim ex Michaelis Jonii, qui victoriam reportaverat, litteris Dublinia 6 Augusti ad Angliae Par-

1960

lamentum Anglice datis, et cum Otwaii Centurionis, qui cladi interfuerat, litterasque illas attulit, additamento Londini 11 Augusti excusis, partim ex Philopatro *Vindiciar.* lib. 1. cap. 20., partim denique ex Bellingi, qui etiam ex parte victa se spectatorem fuisse et non nihil cladis pertulisse dicit, *Annotationibus in P. Poncium,* quarum relationum nulla est, quae non aliquid memoret, quo aliae duea carent. Quare cum aliae tabulae mihi non suppetant, unam relationem ex his tribus conficio, fidesque sit penes authores. |

(567) Itaque ex quatuor Regni Provinciis tres, nempe 1960 Momonia, Conacia, et Lagenia tunc, excepta hujus ultimae civitate Dublinensi, Regis Caroli 2 et Ormonii Proregis imperium partim ex animo, partim vi agnoscebant. Cum autem Parliamentariis (ut dixi) Londoneriae in Ultonia, 4^a Regni Provincia, obcessis Eugenius O Nellus nuperrime suppetias venisset, et in Scotos urbem illam obsidentes irruisset, Ardesiae quoque Vicecomiti illarum virium Scoticarum praefecto Regiis affuturo pseudo-Clerus Scoticus obicem posuisset, et Eugenius ac Carolus Cootus, Londoneriae sub Parlamento Gubernator, Scottis in Ultonia pro Rege facientibus molestiam peperissent parerentque, ipsique Scotti suapte sponte haud ardent studio Regis imperium agnoscerent, exinde factum ut ex illa 4^a Provincia Ormonius nulla vel pene nulla ad maturandam Dubliniae obsidionem subsidia expectaret, authoribus Philopatro et Bellingo, cum tamen Jonius ad Parlamentum scripserit, eum tunc indies expectasse Ardesium cum Scotorum millibus, et Clanricardium cum ter mille Conaciensibus, licet Philopater tradat Clanricardio cum suis in Conacia permanendum fuisse, ne Eugenius ex Ultonia in Conaciam irrumperet praedabundus.

(568) Eodem etiam tempore in Ibernia innotuit lectissimum exercitum rebus omnibus ad bellandum utilibus | abunde instructum ad Angliae maritima Iberniae objacentia haerere cum ingenti classe in procinctu ad trajiciendum in Iberniam sub Olivero Cromuello, a nova pseudo-Republica Anglicana in illarum virium Praefectum generalem cooptato ; quem etiam viri fide digni Ormonio retulerant secum decrevisse in Momonia cum exercitu exscendere, ibi cujusdam Gubernatoris haeretici proditione tuto portu fidoque militibus receptaculo potitum.

(569) Convocato igitur Ormonius Concilio militari in deliberationem vocat, utrum satius esset retrocedere, et Dublinia, quae nondum arcta obsidione cincta erat, relicta, exercitum in finitimis praesidiis, praesertim Vadiponti et Trimmi, disponere

v

1961

eo animo ut Cromuellum, si Dubliniam cum viribus navigasset, in Lagenia reprimerent, sin autem in Momoniam transvolarent, ut ejus ibi impetum progressu frustrarent. Et haec quidem (inquit Bellingus) Ormonii sententia fuit, eoque magis quod in eadem consultatione statutum fuisse, ut Insequinnius, Momoniae Praeses, illuc cum magna lectorum equitum manu mitteretur, qui primo belli motui, si inde oriretur, obviaret, et Provinciam illam, in qua etiam Eugenii O Nelli fautores motus ciebant, contineret, proindeque vidisset equitatum, in quo maximam spem | collocaverat, magna ex parte obsidioni abfuturum, certoque didicisset quendam ex Cromuelli ducibus, Reindalum, cum sexcentis equitibus et mille quingentisque peditibus recentissime ex Anglia Dubliniam in obsidendorum opem adventasse. Alii vero exercitus duces secus opinati sunt, affirmantes tormentis bellicis, quae Ormonius ut magis compositus ac minus impeditus esset copiarum recessus, praemittenda censuit, semel avectis, fore ut populus omnem capienda Dubliniae spem abjiceret. In urbem illam omnium animos fuisse conversos quod ea semel expugnata impositas belli prosequendi causa pecunias remittendas sperarent; verendum esse ne illa expeditione omissa, segniorem ad sustentandas copias militares operam adhiberent; eousque etiam populum, quasi re desperata forsitan impellendum ut Eugenio O Nello se conjungerent, et pacem, qua Regia in illos authoritas stabat, rejicerent, pullulantibus jam tum iis discordiarum seminibus, quae plus solito postea in immensum creverunt in agro dominico jacta Ormonistarum, Ormonii, atque aliorum haereticorum coniurationis sociorum malis artibus atque iniurissima pace et regimine, quorum jam haud paucos ipsorum antea fautores nedum alios taedere caepit. Objiciebatur praeterea metuendum, ne, si Cromuellus tanta pecunia fortique adeo exercitu munitus, urbe Dublioniensi necdum expugnata, in Iberniam appelleret, Angli, qui magno numero | in praesidiis atque exercitu sub Ormonii atque Insequinnii vexillis stipendia faciebant, sympathia nationali, Catholicorum odio, inveterata in nationem Ibernicam inimicitia, furibundo suae haereseos et phanatico propagandae zelo, atque insuper praemiis alliciendi ad eum a Prorege deficerent.

(570) His inductus argumentis Ormonius Dubliniam, quam aliquot retro hebdomadas commeatu, messe, et pabulandi licentia e longinquu intercluserat, arctiore obsidione premendam et copias proprius admovendas statuit, quo id spatii, quod inter

castra atque urbem interjacebat, quodque solum obsessorum equis in graminetum supererat, occuparet, ratus exinde futurum ut milites Dubliniae constituti equis fame necandis spoliarentur, marisque commercio, quo sine equitatu frui non possent, continuo prohiberentur, proindeque brevi suos duces et praefectos ad ditionem compellerent.

(571) Quantae autem utrinque fuerint copiae, video inter partes non convenire? Tradit quidem Jonius se cum mille circiter ducentisque equitibus et peditatus millibus quatuor in Ormonii castra erupisse, et Ormonium juxta ipsorum Ibernorum relationem undeviginti armatorum millia ibi sub vexillis habuisse. Bellingus autem, rerum ibi gestarum pariter testis, sed Ormonii studiosissimus, affirmat vix praefato armatorum numero, cum quo Jonius se erupisse dicit, parem in Ormonii castris ea die ad Ratminiam satis extitisse, praeter mille quingentosque pedites apud Baggotratiam, uno circiter lapide ab Ormonii castris dissitam, collocatos. | Verum constat pacis hoc anno cum Ormonio conclusae articulis (sicut superius vidimus) conventum ut exercitum ex 15000 peditum et equitum 2500 Catholici propriis sumptibus sustentarent, quem armatorum numerum minuere et augere ad rerum exigentiam liceret Commissariis fiduciariis Proregi in partem sollicitudinis assignatis. Quare Bellingus pro more sua industria in Ormonii gratiam uti videtur, ut ejus vires minores fuisse persuadeat. Quicquid autem sit de ambarum partium numero, facile crediderim quod Bellingus tangit, nempe Jonio milites veteranos et militari disciplinae assuetos, Ormonio vero plures fuisse tyrones atque inexpertos, utpote per omnem antea provinciam late dispergi, et ducis velut imperio solutos hyemare solitos. Nam Catholicorum urbes, ubi una praescriptis militaribus imbuendi essent, ipsis apud se hyberna pertinaciter denegabant. Quae civium Catholicorum pervicacia toti huic faederatorum bello ab initio atque in progressu haud mediocriter praejudicarit.

(572) Aliud quoque Ormonii viribus hac die obfuisse Philopater et solus, et Ormonio non minus addictus memoriae prodit, nempe ne Eugenius O Nellus (quem a septentrione, si promotam Dubliniae obsidionem inaudisset, suppetias ille obsessis allaturum dicit) septentrionalem urbis regionem inobsessam reperiens libere ingredieretur, ita dividendas fuisse Proregis copias, ut interjectis (praeter amplam civitatem) fluvio ac freto tempestivum sibi mutuo subsidium ferre nequirent, cum praeter tres veterani militis legiones mille ducentique equites

1962
vPhilopater.
lib. I.
p. 168.

lectissimi sub Vicecomite Dillono de Costologh ad Liffei, fluvii, septentrionem ejus | irruptioni, siquid tentaturus esset, objicerentur, proindeque modo jam dicto a reliquo exercitu disjungerentur. Sed sive hoc, cui simile Bellingus tradit, ad veritatem quadret, sive secus, alteram ipse, ut veritati et sinceritati litem, circumstantiam subjungo, nempe in Ormonii exercitu meruisse ex Insequinnii viribus illis, quas Ormonistae spretis Nuncii censuris Momoniae succo et substantia saginaverant, quibus in ipsum Nuncium fautoresque usi erant, mille quingentosque haereticos Anglicanos, quos illa die plus Jonio quam Ormonio victoriam cupisse credendum est, cum in Jonii fidem facillime venerint, et confecta victoria Parlamento Anglicano fidelitatem spoponderint, quos et Jonius velut nullatenus suspectos, sed de se et pseudo-Republica Anglicana optime meritos libenter authoravit. Quibus omnibus circumstantiis addenda est potissima, Deum scilicet plus nimio offensum Ormonii atque Ormonistarum peccatis, demum aperuisse caeli cataractas, ut eorum conatus integro paenarum diluvio enervaret. Nam (ut plurima alia eorum peccata alibi recensita hic non repetam) quem horrore non studefaciat quod in epistola ab Edmundo O Meara, Doctore Medico, ad Nuncium 19 Aprilis 1649 ex oppido Galviensi in continentem scripta lego: "Major (inquit) fregata D. Nuncii, quam abstulerant Consiliarii, jam dotata est Plunketto, celebri isti transfugae haeretico, de cuius crudelitatibus multa dicebantur initio hujus belli. Fregatam Insequinnius et Ormonius instruxerunt quadraginta tormentis." Sic ille ad Nuncium in tertia persona scribens. Cujus pauca verba illorum hominum genium compendiouse adumbrant. Nam 1°., Nuncium | Apostolicum de ipsis optime meritum illi Consiliarii fregata propriis Suae Sanctitatis pecuniis comparata spoliarunt. 2°. Illam Ormonius et Insequinnius tanquam suam tormentis bellicis instruxerunt. 3°. Praefecerunt in ducem non aliud quam illum Plunkettum, haereticorum pestilentissimum, qui ita ad hujus belli initium sub Parlamento Anglicano pyraticam in Iberniae Catholicos exercuerat, ut parum absfuerit quin ipsum Nuncium anno 1645 in Iberniam navigantem ceperit. Quis antea Catholicorum credidisset futurum ut hic casus tam horrendis circumstantiis vestitus succederet. Sed ad cladem Dubliniensem redeo. Cujus jam substantiam describo.

(573) Quarta milliaris parte distat Dublinia orientem versus ad mare Baggotratiae Castellum, quod Jonius, ne in suum

damnum ab Ormonio occuparetur, paulo ante ita demolitus erat, ut capiendo praesidio idoneum non esset. Ormonius autem cum aquas a locis editioribus in urbem defluentes, quibus molae in molendinis versabantur, divertendas curasset, deinde ex Comitis Portu-Castellani, Prestoni, Arthuri Astoni, et Purselli, quos ad contemplandum locum miserat, sententia Baggotratiam elegit, ubi vallum extrueret, muniretque, quo obsessorum equos pascuis gramineis, ipsosque maris commercio intercluderet. Quare Kalendis Augusti Ratminiae, quae Bagotratiae mille circiter passus distat, castramentatus, ad primam noctis sequentis vigiliam mille quingentosque pedites sub Purselli imperio ad muniendum Bagotratiae locum destinavit, ipseque die postera summo mane Bagotratiam venit, ubi, quae perfecta | esse non dubitaverat, opera vix inchoata reperit. Cumque Purselli negligentiam taxasset, respondit Pursellus se ductorum culpa totam noctem deviasse, nec nisi paulo antea locum offendisse. Porro id erat loci ingenium, et situs suapte natura munitus, ut paucarum horarum opere ad sustinendos hostium incursus firmandus videretur. Quo autem id securius fieret, Ormonius (authore Bellingo) exercitum sub armis esse et proprius stare jussit. Singulis primis praefectis, quo loco ipsis munera obeunda forent, monstravit, et tormenta bellica in collem Bagotratiae propinquum attrahi imperavit. Verum huic Bellungi testimonio adversatur Congregatio Jacobopolitana in sua declaratione mense Augusto 1650 edita, affirmans magnae experientiae viros etiam exterarum regionum militia probatos, qui omnia lustrarint, judicasse Ormonium ibi tenuisse potius mercimoniorum nundinas et causarum tribunal quam vere ordinata militum castra aut aciem. Utut sit, Ormonius cum totam noctem praecedentem partim scribendis epistolis, partim sollicitudine duxisset insomnem, hora diei nona in tentorium secessit dormiturus.

(574) Interea Jonius, Dubliniae Gubernator, Ormonio jam regresso, cum quatuor peditum millibus et mille ducentisque equitibus ad horam diei decimam ex urbe erupit, et in vallum jam dictum haud facilis negotio irrupti, plerisque ex peditatu aggerem defendente captis vel occisis, ubi eos quingenti equites in defensionem additi sclopis tantum semel exoneratis deseruissent.

(575) Jonius hoc successu elatus, Ratminiam mille circiter passus distantem, ubi corpus exercitus Ormonici castrabatur, processit, et omnia consternatione perculsa | reperiens

1964

v

victoriam animose prosequitur. Ormonius autem bombardarum Bellingus. sonitu expergefactus dum equum expectat, mille quingentosque, quos Bagotratiae collocaverat, succubuisse vedit, et Guillelmum Vaghan Census equestris, equitum praefectum deturbato, cui praeesset, equitatu, cecidisse comperit. Qua clade perterriti omnes, qui in cornu sinistro stationem sortiti erant, equites invitis (ut fama est) ducibus, vix hoste viso in fugam se conferunt. Richardus Butlerus, Ormonii frater, Chiliarchus, et Maelmorrius O Rellius, soli cum cohortibus, quibus praeessent, officii memores permanserunt.

(576) *Inter hanc animorum consternationem Parlamentarii Regios de septo in septum pellunt, et demum tormentis bellicis captis Ormonium circumcingunt. Is autem ad Giffordii, Tribuni, qui peditatus partem ducebat, stationem haesit, peditesque illi paulisper hostem strenue sustinuerunt, donec novo hostium agmine adventante alii pacem petere, alii arma projicere caeperunt, nec defuerunt, qui ad extremum pugnantes haud inulti occubuerunt. Tandem campo exiit, et equites in unam cogere saepius at frustra adnisi, castra Parlamentariis reliquit Ormonius, et Caterlaghum ad trigesimum circiter lapidem se recepit, quem in pugna ducis militisque partes prius egregie praestitisse, et aliquot glandes plombeas in ferreo, quo munitus erat, thorace excepsisse author est suus Philopater, et Jonius eum vix evasisse scripsit. Qui etiam litteris mandavit ex suis ea die haud viginti occubuisse, sed multos fuisse vulneratos, majoremque jacturam suum tulisse equitatum quam peditatum, ex Ormonii | autem exercitu tam in campo certaminis quam inter fugam quatuor circiter millia cecidisse, captis praeterea duobus millibus quingentis et septemdecim, licet Philopater tradat caeos aut captos circiter duo millia.*

1965

(577) Ex Ormonii exercitu praeter alios minus notos caesi fuere: 1°. Guillelmus Vaghan Ordinis equestris et equitatus praefectus. 2°. Eduardus Verneus Censis pariter equestris. 3°. Chiliarchi legatus nescio quis Daniel primo necessitudinis gradu Vicecomiti Taaffo conjunctus. 4°. Tribuni legatus, Mathaeus, primo necessitudinis gradu Ormonium attingens, qui videtur fuisse ejus frater uterinus, quem tamen Philopater captorum numero ascribit. 5°. Beverlyus Subchiliarchus. 6°. Britainus, legionis Instructor. Capti autem, Christophorus Plunkettus Fingalliae Comes. Richardus Butlerus jam dictus Ormonii germanus frater Catholicus, Tribunus. Quinque Subtribuni, nempe Aldworthus, Standleius, Thomas Scutofortis,

Philopater.

Jasper Taaffus, et Gerardus. Octo legionum Instructores, scilicet Rogerus Gerlandus, Oliverus Fitz-Simons, Cominus, Henricus *parvus*, Carolus Norwoodus, Riddarus, Fleetwoodus, et Shalopus. Georgius Binghamus Baronettus. Centuriones quadraginta unus. Centurionum legati quinquaginta octo. Vexilliferi peditum quadraginta duo. Signiferi equestres quatuor. *Quarteriorum Magistri* sex. Ex equitatu praeterea decem. Robertus Hamiltonus, pseudo-Minister. Famuli decem. Tormentorum bellicorum libratores sex. Joannes Bellewus, machinarum bellicarum legatus. Apparatus bellici scriba. Buccinatores sex. Chirurgi totidem. Decem ex eis qui ad tormenta bellica attendebant. Centuriarum Instructores seu | (ut vulgo loquuntur) *Majores* sexaginta novem. Tympanistae 1665
20. Sex supra quinquaginta decuriones. Balistarii 56, praeter duo millia et centum milites privatos, nempe sexcentos Ibernos et mille quingentos ex Anglis Insequinnio militantibus, qui die illa ostenderunt se nunquam ante nisi congruam semper ad suos patriotas deficiendi atque ipsis commodandi occasionem expectasse. Nam Ratgariae et Ramainiae castella occuparunt, quae, seque Jonio dediderunt, mox ab eo (sicut praelibavi) in Parlamenti obsequium authorati. Capti quoque fuere, quidam Cunninghamus, quem Jonius in sua epistola insignem rebellem appellat, Bugottus, magistri expensorum legatus, et Joannes Harbertus a Rege praeter alios cum supellectile praemissus, qui pauculis antea diebus Galviae exscenderat. Victoribus etiam in praedam cesserunt aeneae machinae septem, vectorii boves ducenti, praeter sarcinas et impedimenta magno numero. Denique Otwayus, Centurio, cum his nunciis a Jonio Londinum transmissus, qui et ipse pugnae interfuerat, retulit eos, qui in Ormonii castris essent receptui cecinisse tanta festinatione, ut cum castra annona militari, vino, byssso, serico villoso, ostro, atque aliis vestimentis laneis et lineis abundantem, omnia cum non nulla re pecuniaria a tergo reliquerint. Inter movendum etiam aliquot vicinia praeidiola Manoutham, Naasam, Donahadaeam, et Richardopolim deseruerunt, ne ipsi ibi ab hostibus opprimerentur. Hanc porro victoriam Parliamentarii reportarunt 2º Augusti, quo (inquit Patricius Lyncheus, D. Nicolai Galviensis praepositus, ad Nuncium | scribens) *vetuit rem sacram fieri in sua castrorum Dubliniensium parte Ormonius*, cum illius diei devotio ob indulgentias a S. Francisco via extraordinaria propagatas sit celeberrima. Quare pie credendum est Sanctum non solum illam injuriam sibi illatam, sed etiam

v

1666

longe majorem suo Ordini ab Ormonio et Ormonistis (sicut retuli) in Ibernia irrogatam, tunc vindicasse. Caeterum Jonius Dubliniam reversus, die Augusti 6a sui prosperi successus relationem cum Otwayo, Centurione, Londinum direxit. 8 autem Augusti solemnii ritu Deo gratias egit. Otwayo quoque Londinum appulso relatio illa 11^o Augusti ibi in lucem edita. Porro illo infaelici rerum successu factum ut non pauci Ormonium in occultae proditionis suspicionem vocarint.

(578) Si Ormonius tunc Dubliniam expugnasset, credere par est Cromuellum cum suo exercitu in Iberniam haud fuisse transmissurum, vel certe facili negotio repulsandum. Sed obsidione illa soluta, is, qui antea ad Angliae maritima varius atque anceps cunctabatur, de portu Dublioniensi in navium securitatem, et de ipsa civitate in militum atque apparatus omnis bellici receptaculum jam certus, cervices erexit, et eodem mense Augusto auditis illis nunciis in Iberniam trajecit, centumque circiter quadraginta navium classe atque omnibus aliis, quae abundantissime ad manum erant, usus, in portum Dublioniensem appulit, transfusis in miserrimum Regnum cataphractorum equitum circiter millibus quatuor, nec non veterani peditatus millibus octo. Qua tristi experientia didicit ignavus Ormonius quanto Iberniae et Regis damno civitatem illam atque annexa praesidia anno 1647 praefato Michaeli Jonio a Parliamentariis in Gubernatorem et belli sui apud Iberniam prosequendi praefectum cooptato tradiderit, demum in suae famae fortunaeque jacturam | et Iberniae ruinam edoctus fuisse longe facilius praesidia illa Parliamentariis non tradere, quam expugnare et ipsis iterum eripere.

(579) Cromuellus cum tanta classe atque exercitu ad vigesimum Augusti Dubliniam appulsus, oratione ad Jonium et copias praesidiarias habita, docet se ab Angliae Parlamento cum titulo Generalis Regni Praefecti in Iberniam missum praesidio bonis, ac Reipublicae Anglicanae hostibus terrori ac suppicio adesse, nihilque, quod ad reipublicae rem promovendam quoquo modo facere possit, fidelibus ac strenuis ducibus et militibus defuturum. Cui id certo spondenti ab omnibus applausum est. Mox edita declaracione quotquot contra statutum pseudo-reipublicae Anglicanae regimen in armis starent, ad voluntariam subjectionem invitat. Quod si fecerint, impunitatem et patrocinium promittit. Sin autem, ferrum, flammarum, extrema denique omnia comminatur.

(580) Ormonius ex adverso edita alia declaracione in-

concussam fidem in Regem indigenis commendat, additisque paenarum minis omnes in officio continere molitur. *Commissarii* quoque *fiduciarii* praeter multa alia officia, quibus rebellium haereticorum colluvioni recens advectae obviare conati sunt, ad Regni Praelatos non congregatos sed singulos has litteras, multiplicatis exemplaribus, Anglice dederunt.

"Optime Domine Noster.

(581) "Observatur multos male affectos, qui turbas et dissidia magis quam nationis quietem et tranquillitatem student, per seditiosos et sceleratos rumores populo instillatos operam dare, ut ipsis persuadeant rebelles | Anglicanos in sua Majestatis Regna Angliae atque Iberniae dominatum usurpantes, eumque, qui rebellibus viribus nuper in hoc Regno terra potitis imperat, concessuros esse sua Majestatis subditis in Ibernia meliores conditions quam nuperis pacis articulis concederant sua Majestatis authoritate. Qua ratione, quantum possunt, populum ad minus observandam sua Majestatis potestatem atque autoritatem inducunt, usque adeo ut si ita seduci permitterentur, vellent (sicut non sine causa suspicamur) multum deesse solitae sua alacritati in eo quod spectat ad sua Majestatis, suaque ipsorum jura sustinenda in illos rebelles, qui ob sui Regis homicidium et Coronae, cui omnem morem atque obsequium debent, usurpationem, essent et dubio procul sunt bonis omnibus detestabiles. Porro licet nobis persuadeamus nullum sua Majestatis fidelem subditum, imo nullum aequum et judicio non carentem arbitrum, his falsis rumoribus, atque imposturis, cum nulla omnino causa aut circumstantia quantulamcumque veritatis umbram habente nitantur, fidem habiturum; nihilominus ut cunctos, quibus illa falsitas ullam animi fluctuationem impresserit, vera rerum notitia imbuamus, et populi, cuius ruina et extirpatio sua defensionis defectum vel negligentiam sequatur necesse est, ludificationi occurramus, Reverendissimam Dominationem vestram monendam duximus ut tuae diaecesis Clero populoque notum facias hos rebelles esse illos ipsos, qui hujus Regni populum extirpandum decreverant. Subditorum hujus Regni possessiones | jam vastis pecuniae summis vendiderant, et omnium etiam sua religionis Procerum ac Praelatorum honorem ac dignitatem abolere statuerant. Quae ergo vel minima obtinendarum ab his rebellibus bonarum conditionum appetit probabilitas, vel quis tam infirmo sit judicio ut non dijudicet ipsis nullarum concedendarum esse nec voluntatem nec

1967

v

authoritatem, et siquas rebus suis consulturi et populum delusuri impraesentiarum concederent, quae spes est futurum ut pacta praestarent, vel quam ab illis rebellibus haec natio utilitatem expectare potest, cum hanc non ferant illa excidium intentantia consilia, quae inierant.

(582) "Itaque Dei causae defensionem et suae Majestati juratum ac faederis sacramento diversis vicibus iteratum obsequium, hujus quoque Regni indigenarum vitas, praerogativas, et fortunas in tuto ponendas, quae omnia illorum rebellium malitia et potentia aggredi conantur, Illustrissimae Dominationi vestrae praesentamus tanquam rationes sufficietes ad Clerum populumque tuae diaecesis hoc tempore summa cura diligentiaque monendum, quatenus unusquisque pro viribus ac dotibus a Deo acceptis, quam potest maxime, id studeat, ut illis rebellibus obviet, qui nunquam plus quam modo, ad nos omnes pessundandos se praepararunt. Nostram in Deo spem collocamus, fore ut in causa tam justa nos protegat, dum quicquid | a nobismet in nostram praeervationem peragendum est non negligamus. Ad quam Dominatio vestra Illustrissima supra modum cooperabitur, modo in omnibus tuae diaecesis celebritatibus publicis ad rem sacram, vel alibi, specialem dederis operam ut, quae hisce litteris nostris continentur, palam fiant. Ut autem de populi integritate melius constet, et bene affecti a male affectis discernantur, aequum ducimus ut his inclusa juramenti formula omnibus, qui Dominationis vestrae Illustrissimae diaecesim incolunt, ministretur, et quo haec vota nostra citius effectum sortiantur, ejusdem exemplar ad sacerdotum, quibus in diversis tuae diaecesis parochiis animarum cura incumbit, unumquemque transmittas, ipsisque injungas ut certa die modi, quo in ea re processum fuerit, relationem remittant, et Illustrissimae Dominationi vestrae eorum, qui juramentum illud suscepint, et recusantium, si qui fuerint, nomina certificant nobis transmittenda. Illustrissima Dominatio vestra omnibus parochis significabit neminem in diversis eorum parochiis esse, cui, dum cujusvis momenti fortuna sive in possessionibus sive in aliis facultatibus ipsi suppetat, non sit subscribendum praefato juramento ab ipsis sic suscipiendo. Finem facimus.

Kilkenniae,

30 Augusti, 1649.

Illustrissimae Dominationis vestrae chari amici,

Muskrius. Athunrius. Nicolaus Plunkettus.

Lucas Dillonus. Richardus Everardus.
 Torlogus O Nellus. Zepherinus Brounus.
 Geraldus Fenellus." |

(583) Juramenti autem formula hic sequitur, sed tunc 1648
 Anglice missa: v

"Ego A.B. in mea conscientia, coram Deo et hominibus sincere agnosco, profiteor, testificor, et declaro supremum Dominum nostrum Regem Carolum 2m esse legitimum et justo titulo Regem hujus Regni, et aliorum suae Majestatis dominiorum ac regionum, meque suae Majestati, nec non ejus haeredibus et successoribus fidelitatem et veram clientelam exhibitum, meque eum atque eos in omnes conspirationes et invasiones quascumque adversus suam coronam et dignitatem moliendas totis viribus defensurum, et quam potero diligentissime conaturum ut suae Majestati, ejusque haeredibus ac successoribus, vel D. Proregi, vel aliis suae Majestatis Principali Gubernatori vel Gubernatoribus pro tempore existentibus aperiantur et innotescant omnes prodiciones vel proditoriae conjurationes, quas in suam Majestatem vel eorum illum machinandas rescivero vel audiero. Hanc etiam protestationem vel agnitionem emitto ex corde, libenter, sincere, fide Christiani. Ulterius etiam coram Deo atque hominibus juro et declaro me nihil unquam directe vel indirecte, clam vel palam laboraturum, connisurum, effecturum, aut acturum in pacis inter D. Jacobum, Marchionem Ormoniae, ex parte suae Majestatis, et Confaederatos hujus Regni Catholicos nuper conclusae proscriptionem aut praejudicium, sed pro virili effecturum ut eadem promoveatur." Hactenus illa juramenti formula. |

(584) Interea Cromuellus cum lectissimo et rebus omnibus ad triumphum conficiendum utilibus instructissimo exercitu Vadipontum, Dublinia vigesimo lapide disjuncturn, obsessurus movet. Urbem illam maritimam duobus circiter mensibus antegressis Insequinnius Parlamentariis eripuerat, et Ormonius post acceptam cladem Dublinensem tribus circiter equitum peditumque millibus praesidiariis firmaverat sub duabus praesertim Tribunis, Waringo et Duvallio, quibus omnibus atque ipsi urbi praefecerat Arthurum Astonum, Equitem auratum, Angulum quidem illum, sed Catholicum, qui se antea in domesticis Angliae bellis pulverulentus volutaverat, Regi Carolo 1° usqueadeo charus ut ei olim Oxoniam gubernandam crediderit. Huic Ormonius commeatum, arma, pulverem tormentarium omniaque, quibus hostes repelli, aut quae obsessis

Bellingus
Annot. in P. Pon-
cium.
 p. 151.

Cambren-
sis Eversus.
 p. 278.

1969
 v
 ibid.

Bellatio esse possent, ad ipsius mentem suppeditavit, ipseque coacto nescio quanto equitatu hostium castris imminebat. Verum Cromuellus duodecimo obsidionis die, dejecta prius per majora tormenta murorum aut turrium magna parte, renovato iterum ac tertio assultu, caesisque Astono, Waringo et Duvallio, peneque toto nobilitatis Lageniensis flore, nec non universis prope militibus praesidiariis, Vadipontum in suam potestatem redegit, civibus quoque Catholicis ad quatuor fere millia crudelitate plusquam Turcica contrucidatis, quae omnium laniena eo magis inauditam sapuit saevitiam et perfidiam, quod urbs ante non fuit expugnata quam propugnatores cum iis, qui in hostili exercitu dignitates obtinuerunt, de incolumitate | transegerint. Sed haec pacta crudelissimus Tirannus, Cromuellus irrita habuit ut praefatam carnificinam ediderit. Pari quoque fidei publicae violatione praesidiarios et cives Castello Motensi ad Vadipontum inclusos trucidavit post ditionem, antea vitam ab ipso pactos.

(585) Cromuellus urbe Vadipontana in tuto collocata, missisque in Ultoniam ad Cootum sub Venabulo auxiliaribus copiis, Dubliniam regreditur. Ubi paucis diebus ad curanda corpora militiae datis, mox tormentis bellicis, commeatu, aliisque gravioribus impedimentis classi impositis ac mari praemissis, ipse terrestri itinere cum exercitu Wexfordiam, Lageniae urbem maritimam, petit. In qua Provincia ii, quos Ormonius Trimmi praesidiarios collocaverat, jussi ut munitiones ante diruerent quam desererent, non solum in hoc morem non gesserunt, sed etiam hostibus non expectatis, imo neicum apparentibus, oppidum, et in eo haud spernendam armorum atque apparatus bellici quantitatem, non nullaque tormenta bellica Cromuellis relicta deseruerunt, parique modo Dundalkum, Neurium, et Carlingfordia citra renitentiam dedita sunt, relicto hostibus haud spernendo apparatu bellico, armis, armentis, armamentis, et armamentariis. Arcloam quoque desertam fuisse reperio, licet hostes non accesserint, idque ita ut Gubernator ibi ab Ormonio collocatus, contra ac ipsi prae scriptum erat, munitiones non diruerit. Denique illi, qui antea in Nuncium, Iberniae Clerum, fautoresque tam animose bellaverant, nunc timore panico in tot peccatorum | paenam Deo intonante consternati adeo marcuerunt, ut tot Lageniae loca absque resistentia nefariis illis sicariis, Dei, fidei, Regis, et patriae hostibus plerumque ne se praesentantibus quidem, in praedam reliquerint. Quae certe atque alia plurima (ut videbimus)

1970

ejusmodi postea secuta gravissimis, plurimis, et scandalosissimis eorum imputanda sunt peccatis in causam Catholicam antea patratis, et brachio intus ac foris persequentis Dei omnipotentis, qui similia patraturis comminatus : "Evaginabo (inquit) post Levit. 26. vos gladium, et qui de vobis remanserint, dabo pavorem in cordibus eorum in regionibus hostium ; terrebit eos sonitus folii volantis, et ita fugient quasi gladium ; . . . nemo vestrum inimicis audebit resistere."

(586) Cromuellum Wexfordiam sequamur. Bellingus tradit hujus urbis cives pertinaces et ad propriam ruinam obstinatos, nec Proregis mandatis, nec Commissariorum fiduciariorum litteris ad praesidiarios milites admittendos, priusquam ad muros hostis esset, flecti potuisse. Quinetiam D. Walterus Enos de modo, quo se tunc Eugenius O Nellus gessit, loquens : "Eugenius (inquit), quo Cromueli expeditionem contra Wexfordiam aliaque loca diverteret, vel saltem eadem loca ab ejus furore defenderet, duos e vestigio Wexfordiam delegavit, venerabilem virum Thomam Lambert sacerdotem, et Capitaneum Veldon, qui Wexfordienses de imminenti interitu monentes ipsis consulerent ut praesidiarios exciperent Eugenianos, qui in Comitatu Wicloensi commorantes non procul aberant, quibus semel intra Wexfordiam exceptis, Cromuellus | sine aperta fidei violatione, qua nomine Parlamenti Monkus per dictum faedus stipulatus est, obsidere non poterat. Cum eadem legatione eosdem misit legatos ad arcem, Dun-caniam, et Rossipontum. Wexfordienses autem et Rossipontani fallaci Ormonicorum subsidiorum promissione male securi, delatum ab Eugenio beneficium rejecerunt. Unde utriusque ruina paulo post sequebatur." Sic ille. Cum autem hostis ad Wexfordiae muros esset Comitem Portu-Castellanum ex Ormonii mandato trecentos pedites inter noctem eo introduxisse, paucisque diebus interjectis ipsum Proregem equitibus non amplius quingentis stipatum noctu prope hostium castra cursum tenuisse, et annonam ac commeatum, quibus obsessi indigerent, cymbis (quod ad flumen civitas non cingebatur) invehendum curasse, numeroque militum aucto D. Edmundum Butlerum, suum contribulem, Equitem auratum, Wexfordiae Gubernatorem iterato constituisse, demumque postquam omnem hostium equitatum a Jonio ut eum in reditu interciperet, castris eductum evasisset, Rossipontum incolumem rediisse, interea vero Cromuellum arcem, quae Wexfordiae imminet, tormentis quassasse et praesidiariorum ne militum

ibid.
p. 152.

Just.
cap. 7.
num. 14.

1970
v

an ducis ignavis incertum? triduo cepisse, author est Bellingus. Porro arce potitorum hostium (ut idem habet) alii densis glandium plombearum jaculationibus obsessos vicinis Wexfordiae muris expellunt, alii admotis scalis muros superant, fractaque urbis porta commilitonibus aditum sternunt. Irrumpentibus

1971 autem omnibus, cadit inter alios praefatus | Wexfordiae Gubernator. Pervadit plateas atque aedes militaris furor. Nec sexui nec aetati parcitur. Denique urbi illi partim tunc, partim paulo post contigit quod ipsius Wexfordiae civis et Antistes, Episcopus Fernensis, biennio deinde interjecto sua

p. 17. rerum Ibernicarum relatione Parisiis anno 1651 edita testatur: "Nec (inquit) hostes erit mitior in Limerenses, Galviensesve, qui magna obsidentium clade eum concitarunt ad vindictam, quam erat in Wexfordienses, filios et cives meos, quorum vi captorum ingentem numerum Cromuelli gladius percussit. Imo hostis efferati ferocia tot occisorum sanguine minime satuta, duobus post expugnatam civitatem mensibus spatio trium dierum ex ea proscrispsit et ejecit ad emendicandum panem sex civium millia, ita ut in ea tam nuper opulenta urbe, ut viginti amplius animarum orthodoxarum millia numeraret, non vivant hodie viginti Catholici, omnibus aut Cromuelli gladio plexis, aut sententia hostis in exilium actis, aut peste, quae post gladium venit, sublatis. Quod facit ut tristis et squalidus ego hodie lugeam, civitate, populo, Ecclesia orbatus." Haec Fernensis, qui cum Roma anno 1648 in Iberiam regressus ad Ormonium et Ormonistas modo superioris recensito defecerit, habuit cur lugeret, totamque vitam lachrymabundus paenitentiae impenderet, cum eatenus et aliter pastorali in illos

1971 suos filios et cives vigilantiae defuerit, | proindeque haberet cur metueret, hodieque (nam adhuc superstes est) metuat ne

v Ezech. 3. Deus in die irae magnae *sanguinem eorum de manu sua requirat.* De caetero praefatus D. Walterus Enos affirmat pseudo-Concilium Supremum Wexfordiae anno superiori ad inducias admittendas compulsae, castroque et fortalitio S. Mariae perfidos praefecisse Gubernatores, et hac ex parte Cromuello stratam fuisse viam ad Wexfordiam occupandam. Et Congregatio Jacobopolitana sua declaratione mense Augusto 1650 in Ormonium edita testatur *Wexfordiam fuisse perditam, maxime ob Gubernatoris juvenis vani et male consulti militis imperitiam.* Quod de praefato Butlero in Gubernatorem destinato intelligendum non dubito.

Just:
cap. 33.
num. 8.

(587) Cromuellus capta Wexfordia Rossipontum, ejusdem

diaecesis oppidum, quindecim circiter illinc milliaribus distans in Barrovii, fluminis, ripa situm, obsessurus movet. Bellingus autem tradit Ormonium huc misisse omnem peditatum, obsidionis Dubliniensis et utriusque lanienae Vadipontanae ac Wexfordiensis reliquias, oppidoque Instructorem generalem, Lucam Taaffum, Catholicum, res militares expertum, virumque strenuum praefecisse, qui cum oppidum ab omni Cromuelli exercitu tormentis bellicis et rebus cunctis ad obsidionem promovendam instructissimo premi videret, et muris nec fossa tutis, moreque vetusto constructis diffideret, ex communi ducum consilio uniuscujusque subscriptione munito de aequis pro rerum ac temporum necessitate in oppidanorum commodum conditionibus paciscendis cogitarit. Quas autem ille a Cromuello ad Rossipontum castramentato petendas, et quas Cromuellus | denegandas aut concedendas duxerit, haud melius didici quam ex epistola sequente a Cromuello tunc Taaffo Gubernatori Anglice scripta :